
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.388 Terça-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 362 DE 22 DE OUTUBRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 
33.771 de 02 de janeiro de 2019,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020, publicado no 
DOE nº 34.240 de 01/06/2020, que dispõe sobre a cessão de servidores de 
Órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta, Autárquica 
e Fundacional;
CONSIDERANDO o Art. 3º § 2º A cessão de servidor no âmbito do Poder 
Executivo Estadual, inclusive para suas empresas públicas e sociedade de 
economia mista, observará o prazo de até 04 (quatro) anos, conforme 
previsto no instrumento respectivo de cessão, podendo ser prorrogado por 
iguais e sucessivos períodos, a critério dos órgãos ou entidades envolvidos 
e com a anuência do servidor cedido.
CONSIDERANDO o processo nº 2020/777539-PAE,
RESOLVE:
PRORROGAR a cessão da servidora de cargo efetivo, cedida para a Funda-
ção Cultural do Estado do Pará, por um período de 04 anos, de 01.11.2020 
a 30.10.2024, com ônus para o órgão cessionário.
 

MATRÍCULA NOME
5009138/1 SANDRA CRISTINA RODRIGUES NORMANDO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 594266
PORTARIA Nº 360 DE 26 DE OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 
33.771 de 02 de janeiro de 2019,
Considerando o Processo nº2020/795728;
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria de cessão nº 308/2020, publicada no Doe nº 34.336 
de 04/09/2020, do servidor de cargo efetivo, PATRICK HELENO DOS SAN-
TOS PASSOS, matrícula nº 57211941/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Pesca e Aquicultura, a contar de 30/11/2020;
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 594269
PORTARIA Nº 358 DE 22 DE OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 
33.771 de 02 de janeiro de 2019,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020, publicado no 
DOE nº 34.240 de 01/06/2020, que dispõe sobre a cessão de servidores de 
Órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta, Autárquica 
e Fundacional;
CONSIDERANDO o Art. 3º § 2º A cessão de servidor no âmbito do Poder 
Executivo Estadual, inclusive para suas empresas públicas e sociedade de 
economia mista, observará o prazo de até 04 (quatro) anos, conforme 
previsto no instrumento respectivo de cessão, podendo ser prorrogado por 
iguais e sucessivos períodos, a critério dos órgãos ou entidades envolvidos 
e com a anuência do servidor cedido.
CONSIDERANDO o processo nº 2020/796869-PAE,
RESOLVE:
PRORROGAR a cessão da servidora de cargo efetivo, cedida para o Ministé-
rio Público de Contas dos Municípios do Estado do Pará-MPCM/PA, por um 
período de 02 anos, de 01.11.2020 a 31.10.2022, com ônus para o órgão 
cessionário, mediante o reembolso ao órgão cedente da remuneração da 
servidora, acrescido dos valores dos encargos, nos termos do Artigo 6º, 
incisos I e II e Artigo 8º, do Decreto 795/2020.
 

MATRÍCULA NOME

5007526/1 KATIA TUMA DA COSTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 594263
PORTARIA Nº 359 DE 22 DE OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 
33.771 de 02 de janeiro de 2019;
Considerando o processo nº 2020/858682;

R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor HELENO MOREIRA DE PAULA, matrícula nº 54197036/ 
1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Agropecuária, para respon-
der pelo cargo de Gerente, no período de 16/11/2020 a 15/12/2020, em 
virtude de férias do titular MARCIO LORILDO BRAGA DA SILVA, matrícula 
nº 5952731/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 594271

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 355 DE 20 DE OUTUBRO DE 2020
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, em exercício, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas;
 Considerando o processo nº 2020/847945;
R E S O L V E:
CONCEDER licença saúde ao servidor, HILDENER HELBER DE AGUIAR 
FRANCO, mat. 19321/1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, no 
período de 01/09/2020 a 28/01/2021, conforme laudo médico nº 64456.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARCIA LIMA COSTA
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício.

Protocolo: 594026

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 364 DE 26 DE OUTUBRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 
33.771 de 02 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e demais nor-
mativas legais aplicáveis à espécie;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores THIAGO JUSCELINO ALVAO DA SILVA 
matrícula nº 5913647/2, ocupante do cargo de Coordenador, HELOISA 
HELENA BATISTA DE FIGUEIREDO, matrícula 23639/1, ocupante do cargo 
de Engenheira Agrônoma, para integrarem a equipe de fi scais do Contrato 
Administrativo nº 111/2020 – SEDAP designados pela PORTARIA Nº 
318/2020 de 15/09/2020, publicada no DOE n° 34.345 de 16/09/2020.
Art. 2º - As atribuições do FISCAL DO CONTRATO estão estabelecidas no 
art. 6º do Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013, e as determinações que 
ultrapassarem essas atribuições, devem ser encaminhadas à DIAF para 
adoção dos procedimentos necessários ao estrito cumprimento da execu-
ção do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

PORTARIA Nº 365 DE 26 DE OUTUBRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 
33.771 de 02 de janeiro de 2019;
Considerando a necessidade de se proceder a um destino fi nal dos bens 
inservíveis desta SEDAP mediante as formalidades legais;
Considerando Processo 2020/207068 formalizado pela COPAT;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor ALBERTO COSTA PEREIRA matrícula nº 13110/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Agropecuária para compor a 
Comissão de Bens Inservíveis, designada pela PORTARIA Nº 100 de 02 de 
abril de 2020, publicada no DOE nº 34.173 de 07/04/2020, em substituição 
ao servidor Manoel Marques de Oliveira – Matrícula 349631/2.
II – O servidor ora designado atuará como Presidente da referida Comis-
são.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 594272

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE  PORTARIA
PORTARIA Nº 337 DE 02 DE OUTUBRO DE 2020, PUBLICADA NO 

DOE Nº 34.363 DE 06/10/2020
ONDE SE LÊ: Matrícula 24260/1
LEIA-SE: Matrícula 57212640/1
HUGO SUENAGA
Secretário/SEDAP

Protocolo: 594054

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 497/2020 FUNDAMENTO LEGAL:LEI N 5.810/94, 
ART.145.

OBJETIVO: Participar da Elaboração de Propostas para a Implantação do 
Projeto de Irrigação, a ser conduzido por esta SEDAP, que fará parte do 
Programa Estadual de Irrigação. PERÍODO: 03 a 06/11/2020  Nº DE DIÁ-
RIAS: 4 e ½ (quatro e meia) BENEFICIÁRIO: Marcos Antônio Correa Ma-


